	Приложение
к приказу НИУ ВШЗ	Э - Санкт-Петербург
ОТ	<u> </u>
	УТВЕРЖДЕНО
	ученым советом
НИУ ВШ	Э - Санкт-Петербург
протокол от	$\mathcal{N}_{\underline{0}}$

ПОЛОЖЕНИЕ

«О рейтинговой системе факультета довузовского образования Центра довузовских программ, проектов и организации приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург»

1. Рейтинг факультета довузовского образования Центра довузовских программ, проектов и организации приема в бакалавриат и магистратуру Санкт-Петербургского филиала федерального государственного автономного образовательного учреждения образования «Национальный высшего исследовательский университет «Высшая школа экономики» (далее соответственно – ФДО, НИУ ВШЭ - Санкт-Петербург) представляет собой совокупность рейтингов слушателей программ «11 класс», «10 класс», «9 класс» ФДО НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (далее – слушатель).

По результатам рейтинга слушателям предоставляются скидки по оплате обучения при поступлении на обучение по одной из образовательных программ высшего образования — программе бакалавриата НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург на места с оплатой стоимости обучения за счет средств физических и (или) юридических лиц.

Порядок предоставления соответствующих скидок устанавливается Положением о предоставлении скидок по оплате обучения студентам и слушателям, обучающимся по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет средств физических и (или) юридических лиц, утвержденным ученым советом НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург.

- 2. Цели и задачи рейтинговой системы заключаются в:
- а. повышении мотивации слушателей к освоению образовательных программ путем более высокой дифференциации оценки их учебной работы;
- b. повышении уровня организации образовательного процесса на ФДО.
- 3. Рейтинговая система выполняет функцию определения места участника рейтинга в общем списке слушателей ФДО с использованием зачетных единиц (баллов) по дисциплинам вступительных испытаний с целью оценки качества выполнения слушателями учебных планов и определения скидок по оплате обучения в НИУ ВШЭ Санкт-Петербург по итогам обучения на ФДО.
- 4. Рейтинг каждого слушателя определяется суммой полученных баллов по результатам контрольных работ (диагностических тестирований) три раза в учебный год (каждая работа оценивается по 100-балльной шкале) по изучаемым предметам.
- 5. Каждый комплект контрольных работ (диагностических тестирований) состоит из 4 предметов. Всего за один комплект контрольных работ (диагностических тестирований) слушатель может набрать максимально 400 балов.

Итого за 3 комплекта контрольных работ (диагностических тестирований) слушатель может набрать максимально 1200 баллов.

- 6. Годовая максимальная сумма зачетных единиц (баллов) слушателей ФДО 1200 баллов.
- 7. В список для расчета рейтинга включаются слушатели очно-заочной формы обучения программ «9 класс», «10 класс», «11 класс».
- 8. Слушатели, пропустившие плановую контрольную работу (диагностическое тестирование), независимо от причины не могут в другое время написать эту работу. При отсутствии слушателя на отчетной контрольной работе результат контрольной работы признается равным нулю
- 9. Для построения рейтинговой системы слушателей ФДО количество участников единого рейтинга фиксируется после третьей (итоговой) контрольной работы (диагностического тестирования).
- 10. ФДО рассчитывает личный рейтинг слушателя и составляет единую рейтинговую систему отдельно по каждой программе подготовки («9 класс», «10 класс», «11 класс») ФДО по результатам 3 (трех) контрольных работ (диагностических тестирований).
- 11. Расчет суммарных баллов слушателей с целью дальнейшего составления рейтинга ФДО осуществляет специалист по учебно-методической работе ФДО.
- 12. С целью информирования слушателей ФДО НИУ ВШЭ Санкт-Петербург размещает результаты рейтинга в виде таблиц суммарных баллов по программам обучения в открытом доступе на интернет-странице (сайте) ФДО в рамках корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ не позднее 7 июня текущего календарного года.
- 13. Рейтинг ФДО, сформированный на основании суммарных баллов, представляется специалистом по учебно-методической работе ФДО на согласование декану ФДО не позднее 15 июня текущего календарного года.
- 14. Рейтинг ФДО ежегодно утверждается приказом заместителя директора НИУ ВШЭ Санкт-Петербург, координирующего деятельность НИУ ВШЭ Санкт-Петербург по вопросам довузовской подготовки и работы с абитуриентами, и публикуется на интернет-странице (сайте) ФДО в рамках корпоративного сайта (портала) НИУ ВШЭ не позднее 30 июня текущего календарного года.

Регистрационный номер: 8.3.6.2-08/0906-02

Дата регистрации: 09.06.2018

Краткое содержание: О введение в действие Положения «О рейтинговой системе факультета довузовского образования Центра довузовских программ, проектов и организации приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург» Инициатор: Специалист по учебно-методической работе 1 категории Чаплыгина К.А.

Адресат/Подписывающее лицо: Директор филиала Кадочников С.М.

О введение в действие положения «О рейтинговой системе факультета довузовского образования Центра довузовских программ, проектов и организации приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ — Санкт-Петербург»

В соответствии с решением ученого совета НИУ ВШЭ – Санкт-Петербург (выписка из протокола №8.3.1.8-07/7/18 от 04.06.2018)

ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Ввести в действие положение «О рейтинговой системе факультета довузовского образования Центра довузовских программ, проектов и организации приема в бакалавриат и магистратуру НИУ ВШЭ Санкт-Петербург» (приложение).
- 2. Считать утратившим силу Положение «О рейтинговой системе Факультета довузовского образования Санкт-Петербургского филиала ГУ-ВШЭ», утвержденное ученым советом Санкт-Петербургского филиала ГУ-ВШЭ от 01.07.2008, протокол № 16/08, и введенное в действие приказом Санкт-Петербургского филиала ГУ-ВШЭ от 04.07.2008 № 214.15-08/57.

Директор С.М. Кадочников